

Segunda-feira, 15 de dezembro de 2025

Ano IX | Edição nº 2612

Prefeito: Roberto Araujo

PODER EXECUTIVO

Outros Atos



ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ/SP CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 02/2025

GABARITO OFICIAL DAS PROVAS OBJETIVAS APLICADAS EM 14/12/2025

| 10 - ENFERMEIRO - PSF | | | | | | | | | |
|-----------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 01: B | 02: B | 03: D | 04: C | 05: A | 06: B | 07: C | 08: D | 09: D | 10: D |
| 11: D | 12: B | 13: C | 14: D | 15: C | 16: D | 17: B | 18: A | 19: D | 20: C |
| 21: A | 22: D | 23: B | 24: A | 25: C | 26: A | 27: B | 28: D | 29: C | 30: D |
| 31: B | 32: A | 33: D | 34: C | 35: B | 36: D | 37: A | 38: C | 39: B | 40: C |

Avaré, 15 de dezembro de 2025.

Roberto De Araujo
PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ /SP



ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ/SP CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2025

GABARITO OFICIAL DAS PROVAS OBJETIVAS APLICADAS EM 14/12/2025

| 11 - ASSISTENTE SOCIAL ESCOLAR | | | | | | | | | |
|--------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 01: B | 02: B | 03: D | 04: C | 05: A | 06: C | 07: D | 08: C | 09: B | 10: A |
| 11: B | 12: B | 13: D | 14: A | 15: C | 16: A | 17: C | 18: C | 19: D | 20: B |
| 21: A | 22: C | 23: D | 24: A | 25: C | 26: B | 27: B | 28: A | 29: C | 30: D |
| 31: A | 32: B | 33: C | 34: A | 35: D | 36: B | 37: D | 38: C | 39: A | 40: D |

| 12 - COORDENADOR PEDAGÓGICO | | | | | | | | | |
|-----------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 01: B | 02: B | 03: D | 04: C | 05: A | 06: B | 07: C | 08: D | 09: D | 10: D |
| 11: D | 12: B | 13: C | 14: D | 15: C | 16: D | 17: B | 18: A | 19: D | 20: C |
| 21: B | 22: B | 23: D | 24: B | 25: C | 26: A | 27: A | 28: B | 29: B | 30: C |
| 31: C | 32: D | 33: A | 34: B | 35: D | 36: A | 37: D | 38: A | 39: B | 40: A |

| 13 - DIRETOR DE UNIDADE EDUCACIONAL | | | | | | | | | |
|-------------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 01: B | 02: B | 03: D | 04: C | 05: A | 06: B | 07: C | 08: D | 09: D | 10: D |
| 11: D | 12: B | 13: C | 14: D | 15: C | 16: D | 17: B | 18: A | 19: D | 20: C |
| 21: B | 22: B | 23: D | 24: B | 25: C | 26: A | 27: B | 28: D | 29: C | 30: B |
| 31: A | 32: C | 33: A | 34: D | 35: B | 36: D | 37: B | 38: D | 39: C | 40: B |

| 14 - PROFESSOR ADJUNTO | | | | | | | | | |
|------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 01: B | 02: B | 03: D | 04: C | 05: A | 06: C | 07: D | 08: C | 09: B | 10: A |
| 11: B | 12: B | 13: D | 14: A | 15: C | 16: A | 17: C | 18: C | 19: D | 20: B |
| 21: B | 22: D | 23: A | 24: B | 25: C | 26: A | 27: C | 28: B | 29: D | 30: D |
| 31: D | 32: A | 33: C | 34: B | 35: D | 36: C | 37: B | 38: A | 39: C | 40: B |

| 15 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB I | | | | | | | | | |
|---------------------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 01: B | 02: B | 03: D | 04: C | 05: A | 06: B | 07: C | 08: D | 09: D | 10: D |
| 11: D | 12: B | 13: C | 14: D | 15: C | 16: D | 17: B | 18: A | 19: D | 20: C |
| 21: C | 22: A | 23: D | 24: B | 25: A | 26: B | 27: B | 28: D | 29: B | 30: C |
| 31: B | 32: C | 33: A | 34: D | 35: C | 36: A | 37: D | 38: D | 39: B | 40: B |

| 16 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II - ARTE | | | | | | | | | |
|------------------------------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 01: B | 02: B | 03: D | 04: C | 05: A | 06: C | 07: D | 08: C | 09: B | 10: A |
| 11: B | 12: B | 13: D | 14: A | 15: C | 16: A | 17: C | 18: C | 19: D | 20: B |
| 21: B | 22: D | 23: A | 24: B | 25: C | 26: A | 27: C | 28: B | 29: D | 30: D |
| 31: D | 32: C | 33: A | 34: A | 35: B | 36: C | 37: A | 38: B | 39: D | 40: D |



ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ/SP CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2025

17 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II – EDUCAÇÃO ESPECIAL

| | | | | | | | | | |
|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 01: B | 02: B | 03: D | 04: C | 05: A | 06: C | 07: D | 08: C | 09: B | 10: A |
| 11: B | 12: B | 13: D | 14: A | 15: C | 16: A | 17: C | 18: C | 19: D | 20: B |
| 21: A | 22: C | 23: B | 24: D | 25: D | 26: A | 27: D | 28: B | 29: C | 30: B |
| 31: D | 32: A | 33: D | 34: C | 35: C | 36: A | 37: D | 38: C | 39: A | 40: B |

18 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA

| | | | | | | | | | |
|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 01: B | 02: B | 03: D | 04: C | 05: A | 06: C | 07: D | 08: C | 09: B | 10: A |
| 11: B | 12: B | 13: D | 14: A | 15: C | 16: A | 17: C | 18: C | 19: D | 20: B |
| 21: B | 22: D | 23: A | 24: B | 25: C | 26: A | 27: C | 28: B | 29: D | 30: D |
| 31: D | 32: B | 33: B | 34: C | 35: A | 36: A | 37: B | 38: D | 39: A | 40: C |

19 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II – INGLÊS

| | | | | | | | | | |
|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 01: B | 02: B | 03: D | 04: C | 05: A | 06: C | 07: D | 08: C | 09: B | 10: A |
| 11: B | 12: B | 13: D | 14: A | 15: C | 16: A | 17: C | 18: C | 19: D | 20: B |
| 21: B | 22: D | 23: A | 24: B | 25: C | 26: A | 27: C | 28: B | 29: D | 30: D |
| 31: D | 32: C | 33: A | 34: D | 35: B | 36: A | 37: C | 38: C | 39: B | 40: A |

20 - PROFESSOR INTÉRPRETE DE LIBRAS

| | | | | | | | | | |
|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 01: B | 02: B | 03: D | 04: C | 05: A | 06: B | 07: C | 08: D | 09: D | 10: D |
| 11: D | 12: B | 13: C | 14: D | 15: C | 16: D | 17: B | 18: A | 19: D | 20: C |
| 21: B | 22: D | 23: A | 24: C | 25: A | 26: D | 27: C | 28: A | 29: B | 30: A |
| 31: D | 32: B | 33: C | 34: B | 35: A | 36: D | 37: C | 38: A | 39: D | 40: C |

21 - PSICÓLOGO ESCOLAR

| | | | | | | | | | |
|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 01: B | 02: B | 03: D | 04: C | 05: A | 06: B | 07: C | 08: D | 09: D | 10: D |
| 11: D | 12: B | 13: C | 14: D | 15: C | 16: D | 17: B | 18: A | 19: D | 20: C |
| 21: C | 22: A | 23: D | 24: B | 25: D | 26: C | 27: C | 28: B | 29: A | 30: D |
| 31: D | 32: A | 33: C | 34: B | 35: A | 36: D | 37: C | 38: A | 39: B | 40: A |

22 - SUPERVISOR DE ENSINO

| | | | | | | | | | |
|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 01: B | 02: B | 03: D | 04: C | 05: A | 06: C | 07: D | 08: C | 09: B | 10: A |
| 11: B | 12: B | 13: D | 14: A | 15: C | 16: A | 17: C | 18: C | 19: D | 20: B |
| 21: A | 22: C | 23: B | 24: D | 25: D | 26: A | 27: C | 28: D | 29: A | 30: C |
| 31: B | 32: C | 33: D | 34: C | 35: A | 36: B | 37: A | 38: C | 39: B | 40: A |



**ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2025**

| 23 - VICE-DIRETOR DE UNIDADE EDUCACIONAL | | | | | | | | | |
|------------------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 01: B | 02: B | 03: D | 04: C | 05: A | 06: C | 07: D | 08: C | 09: B | 10: A |
| 11: B | 12: B | 13: D | 14: A | 15: C | 16: A | 17: C | 18: C | 19: D | 20: B |
| 21: A | 22: C | 23: B | 24: D | 25: D | 26: C | 27: A | 28: D | 29: B | 30: D |
| 31: A | 32: C | 33: D | 34: B | 35: A | 36: D | 37: C | 38: A | 39: C | 40: B |

Avaré, 15 de dezembro de 2025.

Roberto De Araujo
PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ /SP



Secretaria Municipal de Assistência e Des. Social
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar nº 150/11
Lei Complementar nº 195/2014
Decreto n.º 8.531/31/10/25



Convocação nº 016/2025 – CMDCA – Reunião Ordinária – 16 de dezembro de 2025.

CONVOCAÇÃO

A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente vem, por meio desta, **CONVOCAR todos os Conselheiros Titulares e Suplentes**, para a Reunião ordinária que ocorrerá no dia 16/12/2025 – Terça – Feira, às 14:00h, na sala dos Conselhos, na Rua Rio Grande do Sul, nº 1.810 – Centro Administrativo.

Pauta:

1. Abertura da reunião pela presidente Marisa Dias de Mello;
2. Leitura da Ata da Reunião ordinária de 18/11/25;
3. Comissão de Monitoramento - atualização de membros;
4. Comissões Permanentes – atualização de membros;
5. Calendário de reuniões para 2026;
6. Plano de Ação para 2026 – pesquisa de dados;
7. Processo Digital 00360-36.2025 – Juizado Especial Criminal: aguardando resposta;
8. Conferência Municipal – Resolução Conanda 276/12nov25;
9. Outros assuntos: a) Alteração de remuneração de C. Tutelar: ciência.

Contamos com a presença de todos. No caso de imprevistos, favor comunicar por escrito, com antecedência, no e-mail: cmdca@avare.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Estância Turística de Avaré, aos 09 de dezembro de 2025.



Marisa Dias de Mello
Presidente do CMDCA
Gestão 2025-27

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50

Exercício: 2025

DECRETO Nº 8578 , DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 - LEI N.3227

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$30.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

| Suplementação (+) | | | | 30.000,00 |
|---------------------|------|-----------------------|-----------------------------------------------------------------------|---------------|
| 14 | 03 | 00 | DIVISAO DE SERVICOS DE ABASTECIMENTO | |
| | 4201 | 20.605.6001.2660.0000 | AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS | 30.000,00 |
| | | 3.3.90.30.00 | MATERIAL DE CONSUMO | F.R.: 0 92 00 |
| | | 92 | TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercícios anteriores | |
| | | 100 029 | CONVENIOS ESTADUAIS ESPECIFICOS | |

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

| | | | | |
|----|------|-----------------------|-----------------------------------------------------------------------|---------------------|
| 14 | 03 | 00 | DIVISAO DE SERVICOS DE ABASTECIMENTO | |
| | 4202 | 20.605.6001.2660.0000 | AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS | -30.000,00 |
| | | 4.4.90.52.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | F.R. Grupo: 0 92 00 |
| | | 92 | TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercícios anteriores | |
| | | 100 029 | CONVENIOS ESTADUAIS ESPECIFICOS | |

-30.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

Segunda-feira, 15 de dezembro de 2025

Ano IX | Edição nº 2612

Prefeito: Roberto Araujo

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 042/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 020/25 – **ATA DE REGISTRO:** 066/25

OBJETO: Registro de preços para visando a futura aquisição de dieta enteral para atender pacientes do Programa Nutricional do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|----------------|----------------|
| 1 | Dieta líquida para uso enteral, nutricionalmente completa, hipercalórica (1,5 kcal/ml) e hiperproteica (Atendendo RDC 21/ ANVISA). Isenta de fibras. Embalagem 1000ml. Sistema Aberto ou Sistema Fechado com fracionador para que o mesmo ofereça a possibilidade de ser utilizado como sistema aberto. Tipo Fresubin HP Energy. | 12.750 | L | R\$ 63,69 | R\$ 812.047,50 |

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----|----------------|----------------|
| 6 | Dieta líquida para uso enteral, nutricionalmente completa, hipercalórica (1,5 kcal/ml) e hiperproteica (Atendendo RDC 21/ ANVISA). Isenta de fibras. Embalagem 1000ml. Sistema Aberto ou Sistema Fechado com fracionador para que o mesmo ofereça a possibilidade de ser utilizado como sistema aberto. Tipo Fresubin HP Energy. | 4.250 | L | R\$ 63,69 | R\$ 270.682,50 |

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 28/3/2025

PROCESSO: 042/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 020/25 – **ATA DE REGISTRO:** 067/25

OBJETO: Registro de preços para visando a futura aquisição de dieta enteral para atender pacientes do Programa Nutricional do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|----------------|----------------|
| 2 | Dieta enteral ou oral, nutricionalmente completa, normocalórica (1,2 Kcal/ml) e normoproteica. Com mix de proteínas | 30.000 | L | R\$ 23,74 | R\$ 712.200,00 |

| | | | | | |
|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|-----------|---------------|
| | (soro do leite, caseinato e isolado de soja) e adição de fibras. Isenta de sacarose, lactose e glúten. Embalagem tetrapack de 1000 ml. Tipo Trophic Fiber. | | | | |
| 3 | Fórmula padrão para nutrição Enteral ou Oral, com densidade calórica de 1,2 Kcal/ml, 100 % proteína isolada de soja, sendo normoproteica (de 15 % proteínas). Isento de sacarose, lactose e glúten. Isenta de fibras. Embalagem 1000ml. Tipo Isosource Soya. | 900 | L | R\$ 16,99 | R\$ 15.291,00 |

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 28/3/2025

PROCESSO: 042/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 020/25 – **ATA DE REGISTRO:** 068/25

OBJETO: Registro de preços para visando a futura aquisição de dieta enteral para atender pacientes do Programa Nutricional do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----|----------------|---------------|
| 4 | Fórmula à base de aminoácidos livres, para crianças que permanecem alérgicas. Possui 1 Kcal/ml. Latas de 400g. Tipo Neo Advance. | 173 | LT | R\$ 181,23 | R\$ 31.352,79 |
| 5 | Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com 1 Kcal/ml. Com ARA e DHA e prebióticos. Lata 400g. Tipo Infatrini. | 285 | LT | R\$ 118,95 | R\$ 33.900,75 |

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 28/3/2025

PROCESSO: 042/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 020/25 – **ATA DE REGISTRO:** 069/25

OBJETO: Registro de preços para visando a futura aquisição de dieta enteral para atender pacientes do Programa Nutricional do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: MB COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA EPP

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------|--------|----|----------------|----------------|
| 7 | Dieta enteral ou oral, nutricionalmente completa, normocalórica (1,2 Kcal/ml) e | 10.000 | L | R\$ 23,50 | R\$ 235.000,00 |

| | | | | | |
|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|
| | normoproteica. Com mix de proteínas (soro do leite, caseinato e isolado de soja) e adição de fibras. Isenta de sacarose, lactose e glúten. Embalagem tetrapack de 1000 ml. Tipo Trophic Fiber. | | | | |
|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 28/3/2025

PROCESSO: 042/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 020/25 – **ATA DE REGISTRO:** 070/25

OBJETO: Registro de preços para visando a futura aquisição de dieta enteral para atender pacientes do Programa Nutricional do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: NULTRA SAÚDE PRODUTOS NATURAIS LTDA EPP

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----|----------------|--------------|
| 8 | Fórmula padrão para nutrição Enteral ou Oral, com densidade calórica de 1,2 Kcal/ml, 100 % proteína isolada de soja, sendo normoproteica (de 15 % proteínas). Isento de sacarose, lactose e glúten. Isenta de fibras. Embalagem 1000ml. Tipo Isosource Soya. | 300 | L | R\$ 20,00 | R\$ 6.000,00 |

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 28/3/2025

PROCESSO: 042/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 020/25 – **ATA DE REGISTRO:** 071/25

OBJETO: Registro de preços para visando a futura aquisição de dieta enteral para atender pacientes do Programa Nutricional do Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: DROGARIA POPULAR MELHOR PREÇO RGS LTDA ME

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----|----------------|---------------|
| 9 | Fórmula à base de aminoácidos livres, para crianças que permanecem alérgicas. Possui 1 Kcal/ml. Latas de 400g. Tipo Neo Advance. | 57 | LT | R\$ 258,00 | R\$ 14.706,00 |
| 10 | Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com 1 Kcal/ml. Com ARA e DHA e prebióticos. Lata 400g. Tipo Infatrini. | 95 | LT | R\$ 114,00 | R\$ 10.830,00 |

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 28/3/2025

PROCESSO: 100/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 052/25 – **ATA DE REGISTRO:** 123/25

OBJETO: Registro de preços para eventual locação de veículos, máquinas e equipamentos com fornecimento de motorista/operadores, combustíveis, lubrificante e toda manutenção preventiva e corretiva, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Serviços

DETENTORA: A3 TERRAPLENAGEM E ENGENHARIA LTDA

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----|----------------|------------------|
| 01 | Caminhão Basculante Tipo Toco, Com Cabine Auxiliar, 4 X 2, Capacidade Mínima De 5 M ³ , Potência Mínima De 180 CV, Com Mão de Obra e Combustível. | 5.000 | H | R\$ 213,90 | R\$ 1.069.500,00 |
| 02 | Caminhão Com Carroceria, Com Cabine Auxiliar, Tipo Toco, 4 X 2, Capacidade Mínima De 7.000 KG Com Mão de Obra e Combustível. | 2.500 | H | R\$ 201,00 | R\$ 502.500,00 |
| 03 | Caminhão Basculante Tipo Truck Com Lona, 6 X 4, Capacidade Mínima De 12 M ³ , Potência Mínima De 270 CV, Com Mão de Obra e Combustível. | 5.000 | H | R\$ 336,40 | R\$ 1.682.000,00 |
| 04 | Caminhão Pipa / Irrigadeira, Montado Em Um Chassi De Caminhão Com Potência De No Mínimo 180 CV, Capacidade Do Tanque De 10.000 Litros, Com Mão de Obra e Combustível. | 2.500 | H | R\$ 262,70 | R\$ 656.750,00 |
| 05 | Caminhão Cavalo Mecânico, Equipado Com Prancha Para Transporte De Máquinas, PBT Mínimo De 20.000 KGS, Em Dois Eixos E Pé De Apoio Telescópico, Com Potência Mínima De 300 Cv. | 2.500 | H | R\$ 490,30 | R\$ 1.225.750,00 |
| 06 | Caminhão Com Equipamento Combinado Hidrojato, Alta Pressão / Sugador Alto Vácuo, Acoplado A Um Caminhão Trucado, Com Potência Mínima De 280 CV, PBT Mínimo De 29.000 KGS, Com Tanque Com Capacidade De 20.000 L, Sendo 15.000 L Para Resíduos E 5.000 L Para Água. | 1.250 | H | R\$ 549,30 | R\$ 686.625,00 |
| 07 | Caminhão Com Potência De 180 CV, Equipado Com Guindaste Munck Hidráulico, Comando Bilateral, Alcance Horizontal De 06 Metros E Ângulo De 360°, Capacidade De 06 Toneladas Do | 1.250 | H | R\$ 346,70 | R\$ 433.375,00 |

| | | | | | |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---|------------|------------------|
| | Braço Extensível. | | | | |
| 08 | Escavadeira Hidráulica, Sobre Esteiras, Potência Líquida De No Mínimo 90 HP, Peso Operacional De 13.000 KGS, Com Mão De Obra E Combustível. | 2.500 | H | R\$ 382,00 | R\$ 955.000,00 |
| 09 | Escavadeira Hidráulica, Sobre Esteiras, Potência Líquida De No Mínimo 150 HP, Peso Operacional De No Mínimo 20.000 KGS, Equipado Com Braço Estendido, Com Profundidade Máxima De Escavação De 11.000 MM, Altura Máxima De Corte De No Mínimo 13.000 MM, Com Mão De Obra E Combustível. | 2.500 | H | R\$ 620,90 | R\$ 1.552.250,00 |
| 10 | Motoniveladora, Com Ripper Traseiro Com Largura De Corte De No Mínimo 2.000 Mm, Potência Bruta De 150 HP, Peso Operacional De 15.000 KGS, Com Cabine Fechada ROPS / FOPS, Com Ar-Condicionado, Com Mão de Obra e Combustível. | 5.000 | H | R\$ 440,20 | R\$ 2.201.000,00 |
| 11 | Mini Carregadeira, Com Capacidade Operacional De No Mínimo 600 KGS E Peso Operacional De No Mínimo 2.500 KGS, Potência Bruta Mínima De 60 HP. | 2.500 | H | R\$ 204,90 | R\$ 512.250,00 |
| 12 | Pá Carregadeira, Sobre Pneus, Com Potência De 100 HP, Peso Operacional De No Mínimo 8.000 KGS, Capacidade Da Caçamba De No Mínimo 1,6 M³, Com Mão de Obra e Combustível. | 2.500 | H | R\$ 303,50 | R\$ 758.750,00 |
| 13 | Retroescavadeira, Com Carregadeira, Tração 4 X 4, Potência De 95 HP, Peso Operacional De No Mínimo 7.000 KG, Com Mão de Obra e Combustível. | 5.000 | H | R\$ 264,90 | R\$ 1.324.500,00 |
| 14 | Trator Sobre Esteiras, Com Lâmina Dianteira, Potência Bruta De No Mínimo 160 HP, Peso Operacional De No Mínimo 13.000 KGS, Com Mão de Obra e | 1.250 | H | R\$ 489,80 | R\$ 612.250,00 |

| | | | | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---|------------|------------------|
| | Combustível. | | | | |
| 15 | Trator Agrícola, 4 X 4 Com Implemento, Peso De 3.000 KGS Ou Superior, Potência De No Mínimo 50 CV, Com Roçadeira Hidráulica Articulada, Com No Mínimo 2 Lâminas, Com Mão de Obra e Combustível. | 2.500 | H | R\$ 264,10 | R\$ 660.250,00 |
| 16 | Rolo Compactador Liso Vibratório Autopropelido, Pneus Traseiros Lameiros Ou De Tração, Com Potência Mínima De 71 CV (2.200 RPM) E Peso Operacional De 7.000 KGS, Com Mão de Obra e Combustível. | 1.250 | H | R\$ 258,70 | R\$ 323.375,00 |
| 17 | Rolo Compactador Vibratório Autopropelido, Com Kit Pé De Carneiro, Pneus Traseiros Lameiros Ou De Tração, Com Potência Mínima De 71 CV (2.200 RPM) E Peso Operacional De 7.000 KGS, Com Mão de Obra e Combustível. | 1.250 | H | R\$ 258,70 | R\$ 323.375,00 |
| 18 | Maquina Trituradora De Galhos, Vermeer BC100xl Ou Similar, Com Mão De Obra e Combustível. | 2.500 | H | R\$ 152,20 | R\$ 380.500,00 |
| 19 | Draga 6 Polegadas, Com Potência De 180 CV, Draga De No Mínimo 6 Polegadas, Para Desassoreamento De Córregos, Ribeirões, Lagos/ Represas E Locais Afins, Com Mão De Obra E Combustível. | 2.500 | H | R\$ 796,00 | R\$ 1.990.000,00 |
| Valor Global: R\$ 17.850.000,00 (Dezessete milhões, oitocentos e cinquenta mil reais) | | | | | |

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/6/2025

PROCESSO: 120/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 069/25 – **ATA DE REGISTRO:** 127/25

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de gás P13 e P45 para a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social e equipamentos

DETENTORA: COMERCIAL DE GÁS BARUENSE LTDA ME

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----|----------------|--------------|
| 1 | RECARGA DE GÁS P13: Recarga de cota de gás liquefeito do petróleo acondicionado em botijas de 13 kg, altamente tóxico e infamável, e suas condições deverão estar | 80 | UN | R\$ 99,90 | R\$ 7.992,00 |

| | | | | | |
|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|------------|---------------|
| | de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT. | | | | |
| 2 | RECARGA DE GÁS P45: Recarga de cota de gás liquefeito do petróleo acondicionado em botijas de 45 kg, altamente tóxico e infamável, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT. | 100 | UN | R\$ 379,90 | R\$ 37.990,00 |

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 24/6/2025

PROCESSO: 104/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 057/24 – **ATA DE REGISTRO:** 249/24

OBJETO: responsável pelo registro de preços para eventual aquisição futura de shampoo automotivo e solupan desengraxante automotivo para frota municipal.

DETENTORA: INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA LTDA.

| Item | Descrição | Qtd e | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----|----------------|---------------|
| 01 | SHAMPOO AUTOMOTIVO. Detergente automotivo concentrado com ph balanceado, biodegradável, indicado para lavagem de veículos, máquinas, utensílios e superfícies pintadas em geral. Detergente de limpeza neutro especialmente elaborado, econômico, e de fácil enxágue, pode ser utilizado à luz solar, remove a sujeira realçando o brilho natural da pintura. Pode ser usado manualmente ou em equipamentos automáticos de limpeza. Embalagem: tambor plástico de 200 litros | 50 | TB | R\$ 478,70 | R\$ 23.935,00 |
| 02 | SOLUPAN – DESENGRAXANTE AUTOMOTIVO. Produto especialmente desenvolvido para limpeza de rodas, chassis, motores, baús de alumínio, carrocerias de inox emadeirada a sua grande concentração, torna-se um produto. Embalagem: tambor plástico de 200 litros. | 50 | TB | R\$ 478,70 | R\$ 23.935,00 |

Vigência: 12 meses. **Assinatura:** 14/05/2025. **Validade:** 17/06/2026

PROCESSO: 184/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 112/24 – **ATA DE REGISTRO:** 363/24

OBJETO: responsável pelo registro de preços para eventual fornecimento de material esportivo e jogos lúdicos para atender as atividades da Casa de Acolhimento Municipal, Centro Dia do Idoso e do Centro de Convivência do Idoso, sendo estes equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

DETENTORA: COMERCIAL MUNICK LTDA EPP

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--------------------------------------------------------------------------|------|----|----------------|-------------|
| 34 | JOGO DE MÍMICA: jogo recreativo; contém 250 cartas e 1 ampulheta. | 05 | UN | R\$ 52,00 | R\$ 260,00 |

Vigência: 12 meses. Assinatura: 08/09/2025. Validade: 26/09/2026

PROCESSO: 184/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 112/24 – ATA DE REGISTRO: 360/24

OBJETO: responsável pelo registro de preços para eventual fornecimento de material esportivo e jogos lúdicos para atender as atividades da Casa de Acolhimento Municipal, Centro Dia do Idoso e do Centro de Convivência do Idoso, sendo estes equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

DETENTORA: PRO4 ESPORTES COMÉRCIO SERVIÇOS E EVENTOS LTDA ME

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----|----------------|-------------|
| 25 | BARALHO: baralho tradicional; com 55 cartas; naipes grandes; fabricado em cartão couché 290 gramas; carta de alta qualidade e fácil deslize; não transparente, atóxico e reciclável; tipo copag. | 20 | UN | R\$ 18,00 | R\$ 360,00 |

Vigência: 12 meses. Assinatura: 08/09/2025. Validade: 15/10/2026

PROCESSO: 184/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 112/24 – ATA DE REGISTRO: 353/24

OBJETO: responsável pelo registro de preços para eventual fornecimento de material esportivo e jogos lúdicos para atender as atividades da Casa de Acolhimento Municipal, Centro Dia do Idoso e do Centro de Convivência do Idoso, sendo estes equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

DETENTORA: VERTENTES MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA EPP

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----|----------------|--------------|
| 01 | BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO: bola de futebol de campo; profissional; tamanho 5; de Poliuretano (pu); acabamento externo forro termofixo; com 6 gomos. | 05 | UN | R\$ 44,80 | R\$ 224,00 |
| 02 | BOLA DE PILATES: bola de ginástica suíça; diâmetro de 65 cm; segura e resistente; suporta ate 300 kg; fabricado em PVC; com tecnologia anti estouro. | 25 | UN | R\$ 47,00 | R\$ 1.175,00 |
| 03 | BOLA DE VOLEIBOL: bola de vôlei de quadra; tamanho profissional; fabricado | 10 | UN | R\$ 40,00 | R\$ 400,00 |

| | | | | | |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-----------|--------------|
| | em pvc. | | | | |
| 04 | BOLINHA DE TÊNIS DE MESA: bolinha de ping pong; tamanho 40 mm; sem costura; pacote com 6 unidades. | 08 | PC | R\$ 9,00 | R\$ 72,00 |
| 05 | BOMBA DE AR: bomba para encher bola; bomba manual; com mangueira e agulhas removíveis; contendo no mínimo 1 mangueira e 2 agulhas. | 05 | UN | R\$ 15,00 | R\$ 75,00 |
| 06 | CANELEIRA 2 KG: par de caneleira/tornozela; peso 2 quilogramas; fabricado em lona marítima de alta qualidade; na cor preta; sistema de fechamento de velcro 100% poliamida; costuras reforçada. | 50 | PA R | R\$ 27,50 | R\$ 1.375,00 |
| 07 | CANELEIRA 3 KG: par de caneleira/tornozela; peso 3 quilogramas; fabricado em lona marítima de alta qualidade; na cor preta; sistema de fechamento de velcro 100% poliamida; costuras reforçada. | 50 | PA R | R\$ 34,00 | R\$ 1.700,00 |
| 09 | ESCADA DE AGILIDADE: ideal para o seu treinamento funcional; confeccionado com fio de nylon e plástico; com 10 degraus; largura de 50 cm e 5 m de comprimento. | 25 | UN | R\$ 34,99 | R\$ 874,75 |
| 10 | FAIXA ELÁSTICA SUPER BAND: do tipo super band; ideal para exercícios físicos de reabilitação e fortalecimento; confeccionada em borracha; com sistema de resistência progressiva; tamanho de 1 metro de comprimento; grau de resistência fraca. | 100 | UN | R\$ 16,50 | R\$ 1.650,00 |
| 11 | FAIXA ELÁSTICA THERA BAND: do tipo thera band; composição de látex; dimensões de 150 cm de comprimento, 14 cm de largura e 0,17 mm de espessura; resistência suave; cor amarela. | 100 | UN | R\$ 13,00 | R\$ 1.300,00 |
| 17 | KIT DE TÊNIS DE MESA: 2 raquetes e 3 bolinhas; raquetes em madeira com | 08 | KIT | R\$ 15,50 | R\$ 124,00 |

| | | | | | |
|--|-----------------------------------------------------|--|--|--|--|
| | borracha; bolinhas com tamanho 40 mm e sem costura. | | | | |
|--|-----------------------------------------------------|--|--|--|--|

Vigência: 12 meses. Assinatura: 08/09/2025. Validade: 15/10/2026

PROCESSO: 184/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 112/24 – ATA DE REGISTRO: 357/24

OBJETO: responsável pelo registro de preços para eventual fornecimento de material esportivo e jogos lúdicos para atender as atividades da Casa de Acolhimento Municipal, Centro Dia do Idoso e do Centro de Convivência do Idoso, sendo estes equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

DETENTORA: MERCANTIL TOMASETTO LTDA ME

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|----------------|--------------|
| 15 | KIT DE NATAÇÃO: contendo um óculos de natação e uma touca de natação. | 10 | KIT | R\$ 45,80 | R\$ 458,00 |
| 23 | STEP EM EVA: ideal para realização de exercícios; produto que absorve impacto durante atividades aeróbicas; composição de EVA; base texturizada; dimensões de 60 cm de comprimento, 30 cm de largura e 10 cm de altura; com superfície antiderrapante e áspera; na cor azul e preta. | 80 | UN | R\$ 99,90 | R\$ 7.992,00 |
| 38 | JOGO TABULEIRO DE XADREZ E DAMA: estojo em madeira; contém 1 tabuleiro em madeira; com 24 peças de plástico de dama; com 32 peças de xadrez; tabuleiro com dimensões mínimas de 29 cm x 29 cm. | 20 | UN | R\$ 34,90 | R\$ 698,00 |

Vigência: 12 meses. Assinatura: 08/09/2025. Validade: 15/10/2026

PROCESSO: 184/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 112/24 – ATA DE REGISTRO: 356/24

OBJETO: responsável pelo registro de preços para eventual fornecimento de material esportivo e jogos lúdicos para atender as atividades da Casa de Acolhimento Municipal, Centro Dia do Idoso e do Centro de Convivência do Idoso, sendo estes equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

DETENTORA: SR REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA ME

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|----------------|-------------|
| 13 | KIT DE BAMBOLÊ: brinquedos educativos e recreativos; kit com 10 unidades; diâmetro de 65 cm; fabricado | 10 | KIT | R\$ 18,00 | R\$ 180,00 |

| | | | | | |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|------------|--------------|
| | em plástico reforçado; cores sortidas. | | | | |
| 14 | KIT DE MINI CONES: cones de agilidade; item para atletismo e desporto; modelo tipo mini cone; matéria-prima flexível e durável; dimensões mínimas de 18 cm de altura e aproximadamente 13 cm de diâmetro; kit com 10 unidades. | 10 | KIT | R\$ 30,00 | R\$ 300,00 |
| 18 | MEIA BOLA BOSU: bosu ball; também conhecida como meia bola bosu odin fit; ideal para o seu treinamento funcional; com alças; dimensões de 58 x 25cm; peso: 5,5 kg; suporta até 200kg. | 25 | UN | R\$ 290,00 | R\$ 7.250,00 |
| 20 | PAR DE HALTER 3 KG: par de halter; halter bola; peso 3kg; emborrachado pvc. | 20 | PA R | R\$ 75,00 | R\$ 1.500,00 |
| 22 | REDE DE TÊNIS DE MESA: rede em nylon de alta qualidade; com poste metálico para suporte da rede; suporte de pressão do tipo borboleta. | 05 | UN | R\$ 20,00 | R\$ 100,00 |
| 24 | BANDEJA DE PIÃO: jogo de habilidade e sorte; contém uma 1 (uma) base de madeira redonda; 1 pião de madeira; 6 esferas de metal; 1 saco de TNT para embalagem. | 10 | UN | R\$ 116,03 | R\$ 1.160,30 |
| 32 | JOGO DE CARTAS UNO: jogo recreativo; fabricado em papelão; com 114 cartas; carta de alta qualidade e fácil deslize; não transparente, atóxico e reciclável; tipo copag. | 20 | UN | R\$ 15,00 | R\$ 300,00 |
| 33 | JOGO DE MEMÓRIA SÊNIOR: 36 peças; mundo lúdico; fabricado em mdf adesivado. | 10 | UN | R\$ 63,17 | R\$ 631,70 |
| 36 | JOGO DOMINÓ: jogo educacional; fabricado em resina; estojo com 28 peças. | 20 | UN | R\$ 13,00 | R\$ 260,00 |
| 37 | JOGO PEGA VARETA: jogo recreativo; contém no mínimo 25 peças em madeira. | 20 | UN | R\$ 7,50 | R\$ 150,00 |

Vigência: 12 meses. Assinatura: 08/09/2025. Validade: 15/10/2026

PROCESSO: 203/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 127/24 – ATA DE REGISTRO: 345/24

OBJETO: Responsável pelo registro de preços objetivando contratação de empresa especializada para aquisição, recarga e teste hidrostático em extintores de incêndio, para atender as necessidades de todos os prédios públicos desta Municipalidade. Visa também manter os extintores de incêndio de todos os prédios públicos abastecidos, com as respectivas cargas dentro da validade e prontos para o uso em caso de necessidade, para o combate de princípios de incêndios visando garantir a segurança dos servidores e munícipes, bem como o patrimônio público.

DETENTORA: EXTINTORES BRASIL LTDA

COTA PRINCIPAL - ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

LOTE 01 - RECARGA

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-----------------------------------------|------|----|----------------|-------------|
| 01 | EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 06 KG | 45 | UN | 63,20 | 2.844,00 |
| 02 | EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 04 KG | 45 | UN | 54,00 | 2.461,00 |
| 03 | EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO BC – 06 KG | 75 | UN | 49,50 | 3.712,00 |
| 04 | EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO BC – 04 KG | 300 | UN | 40,00 | 12.000,00 |
| 05 | EXTINTOR DE ÁGUA PRESSURIZADA 10 LTS | 300 | UN | 33,70 | 10.110,00 |
| 06 | EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO - 06 KG | 38 | UN | 71,60 | 2.720,80 |
| 07 | EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO - 04 KG | 38 | UN | 48,40 | 1.839,20 |

LOTE 02 – TESTE HIDROSTÁTICO

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-----------------------------------------|------|----|----------------|-------------|
| 01 | EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 06 KG | 45 | UN | 63,20 | 2.844,00 |
| 02 | EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 04 KG | 45 | UN | 54,70 | 2.461,50 |
| 03 | EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO BC – 06 KG | 75 | UN | 50,50 | 3.787,50 |
| 04 | EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO BC | 300 | UN | 40,00 | 12.000,00 |

| | | | | | |
|----|--------------------------------------|-----|----|-------|-----------|
| | – 04 KG | | | | |
| 05 | EXTINTOR DE ÁGUA PRESSURIZADA 10 LTS | 300 | UN | 36,80 | 11.040,00 |
| 06 | EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO - 06 KG | 38 | UN | 75,80 | 2.880,40 |
| 07 | EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO - 04 KG | 38 | UN | 44,90 | 1.706,20 |

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

LOTE 04 - RECARGA

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-----------------------------------------|------|----|----------------|-------------|
| 01 | EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 06 KG | 15 | UN | 63,20 | 948,00 |
| 02 | EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 04 KG | 15 | UN | 54,70 | 820,50 |
| 03 | EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO BC – 06 KG | 25 | UN | 49,50 | 1.237,50 |
| 04 | EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO BC – 04 KG | 100 | UN | 40,00 | 4.000,00 |
| 05 | EXTINTOR DE ÁGUA PRESSURIZADA 10 LTS | 100 | UN | 33,70 | 3.370,00 |
| 06 | EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO - 06 KG | 12 | UN | 71,60 | 859,20 |
| 07 | EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO - 04 KG | 12 | UN | 48,40 | 580,80 |

LOTE 05 – TESTE HIDROSTÁTICO

| Item | Descrição | Qtde | UN | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-----------------------------------------|------|----|----------------|-------------|
| 01 | EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 06 KG | 15 | UN | 63,20 | 948,00 |
| 02 | EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 04 KG | 15 | UN | 54,70 | 820,50 |
| 03 | EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO BC – 06 KG | 25 | UN | 50,50 | 1.262,50 |
| 04 | EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO BC – 04 KG | 100 | UN | 40,00 | 4.000,00 |
| 05 | EXTINTOR DE ÁGUA PRESSURIZADA | 100 | UN | 36,80 | 3.680,00 |

| | | | | | |
|----|--------------------------------------|----|----|-------|--------|
| | 10 LTS | | | | |
| 06 | EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO - 06 KG | 12 | UN | 75,80 | 909,60 |
| 07 | EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO - 04 KG | 12 | UN | 44,90 | 538,80 |

Vigência: 12 meses. Assinatura: 29/08/2025. Validade: 19/09/2026

Outros atos

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 062/2025 - PROCESSO Nº 326/2025. EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI. Objeto: Aquisição de Kit Teste Rápido Influenza A/B (H1n1). **Recebimento das Propostas:** 29 de dezembro de 2025 às 08:00 até 06 de janeiro de 2026 às 08:00. **Abertura das Propostas:** 06 de janeiro de 2026 às 08:10. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 06 de janeiro de 2026 das 09:00 às 15:00. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/ Fax (14) 3711-2500 - Ramal 216 - bllcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 10 de dezembro de 2025 - Fernanda Fogaça dos Santos - Condutora.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 064/2025 - PROCESSO Nº 333/2025. EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI. Objeto: Aquisição de Óleo Vegetal de Soja Refinado para o SEMADS. **Recebimento das Propostas:** 05 de janeiro de 2026 às 08:00 até 08 de janeiro de 2026 às 08:00. **Abertura das Propostas:** 08 de janeiro de 2026 às 08:10. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 08 de janeiro de 2026 das 09:00 às 15:00. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/ Fax (14) 3711-2500 - Ramal 216 - bllcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 10 de dezembro de 2025 - Fernanda Fogaça dos Santos - Condutora.

AVISO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 182/25 - PROCESSO Nº. 324/25. ABERTO PARA TODO TIPO DE EMPRESA. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de segurança desarmada. **Recebimento da Habilitação e da Proposta Inicial:** 19 de dezembro de 2025 das 8 horas até 12 de janeiro de 2026 de 2025 às 8 horas. **Data da Sessão Pública:** 12 de janeiro de 2026 às 8h30min. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 225 - www.bllcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 10 de dezembro de 2025 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 184/25 - PROCESSO Nº. 327/25. ABERTO PARA TODO TIPO DE EMPRESA. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de piso e palco. **Recebimento da Habilitação e da Proposta Inicial:** 29 de dezembro de 2025 das 8 horas até 15 de janeiro de 2026 às 8 horas. **Data da Sessão Pública:** 15 de janeiro de 2026 às 8h30min. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 225

- www.bllcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 11 de dezembro de 2025 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/25 - PROCESSO Nº 332/25. ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS. Objeto: Aquisição de Veículo Automotivo Tipo Hatch, Zero Km, com Carroceria Original, para o Setor de Ambulância Municipal (Frota da Saúde) da Secretaria Municipal da Saúde. **Recebimento das Propostas:** 22 de dezembro de 2025 às 08 horas até 09 de janeiro de 2026 às 08 horas. **Abertura das Propostas:** 09 de janeiro de 2026 às 08h10min. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 09 de janeiro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/ Fax (14) 3711-2500 - Ramal 216 - bllcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 10 de dezembro de 2025 - Raquel Molina Negrão - Pregoeira.

TERMO DE DELIBERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/25 - PROCESSO Nº 257/25. Considerando impugnação de empresa e a Comunicação Interna nº 909983, encaminhada pela Secretaria Municipal da Saúde, referente ao Pregão em epígrafe, o Senhor **ROSLINDO WILSON MACHADO - Secretário Municipal de Saúde**, no uso de suas atribuições legais, **DETERMINA** a rerratificação do edital nos termos a serem conferidos no site: www.avare.sp.gov.br e bllcompras.com. Assim, nos moldes do artigo 55 §1º da Lei 14.133 de 01º de abril de 2021, fixa-se o **dia 7 de janeiro de 2026, às 9 horas**, para início a disputa de lances. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 10 de dezembro de 2025.**

ADJUDICAÇÃO

Dispensa Eletrônica nº 056/2025 - Processo nº 311/2025. Fica adjudicado a empresa **FRANCA CENTER LUZ, MONTAGEM DE ESTRUTURAS LTDA**, no valor de **R\$ 2.583,00 (dois mil, quinhentos e oitenta e três reais)**, cujo o objeto é a aquisição de Kit Fanfarra Infantil. **Adjudicado: 11/12/2025.** Regiane de Arruda Daffara - Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Pregão Eletrônico nº 132/2025 - Processo nº. 218/2025. Fica adjudicada a Empresa **STARTUP ENGENHARIA EM SISTEMAS TÉRMICOS E TRANSPORTES LTDA EPP**, no valor global de R\$ 6.000,00 (seis mil reais), objetivando a contratação de empresa para a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de elevador do Centro Administrativo. **Adjudicado em: 01/12/2025.**

Pregão Eletrônico nº. 152/25 - Processo nº. 229/25. Fica adjudicado a empresa **B2M VENDAS E SERVIÇOS LTDA ME**, no valor global de **R\$ 8.080,80**

(Oito mil, oitenta reais e oitenta centavos), cujo objeto é o registro de preços para contratação futura de empresa especializada, em prestação de serviços de fornecimento e entrega de gêneros alimentícios, ponto a ponto para os Setores: Centro Psicossocial de Avaré CAPS II e Residência Terapêutica do Município de Avaré. **Adjudicado em: 4/12/2025.** Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde.

Pregão Eletrônico nº 160/2025 - Processo nº. 282/2025. Fica adjudicada a Empresa **CSS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA ME**, no valor global de R\$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais), objetivando o registro de preços para eventual contratação futura de empresa para confecção e fornecimento de óculos de grau para pacientes cadastrados por avaliação social. Adjudicado em: **04/12/2025.**

Pregão Eletrônico nº. 165/25 - Processo nº. 287/25. Fica adjudicado a empresa **CCF NUTRI LTDA ME**, no valor global de **R\$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais)**, cujo objeto é a aquisição de leite integral UHT/UA. **Adjudicado em: 10/12/2025.** Regiane de Arruda Daffara - Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Pregão Eletrônico nº. 167/25 - Processo nº. 289/25. Fica adjudicado a empresa **MUNDIAL IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA**, no valor global de **R\$ 1.076.900,00 (um milhão, setenta e seis mil e novecentos reais)**, objetivando Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviços de aferição, ensaios/selagem, lacração, manutenção em tacógrafos e peças para os veículos que compõem a Frota Escolar do Município. **Adjudicado em: 05/12/2025.** César Augusto de Oliveira - Secretário Municipal de Educação.

HOMOLOGAÇÃO

Regiane de Arruda Daffara - Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - usando das atribuições que lhe são conferidas por Decreto Municipal nº 8.137/2025 e em conformidade com o disposto no artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/21; **HOMOLOGA** a empresa **FRANCA CENTER LUZ, MONTAGEM DE ESTRUTURAS LTDA**, cujo o objeto é a Aquisição de Kit Fanfarra Infantil, de que trata a **Dispensa Eletrônica nº 056/2025 - Processo nº 311/2025. Homologado: 11/12/2025.**

Glauco Fabiano Favaro de Oliveira - Secretário Municipal de Administração da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 8.137/25, conforme o disposto no artigo 71, inciso IV da Lei nº. 14.133/21 **HOMOLOGA** a empresa **STARTUP ENGENHARIA EM SISTEMAS TÉRMICOS E TRANSPORTES LTDA EPP**, referente a contratação de

empresa para a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de elevador do Centro Administrativo, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 132/2025 - Processo nº. 218/2025. Homologado em: 01/12/2025.**

Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Decreto Municipal nº 8.137/2025 e em conformidade com o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21; **HOMOLOGA** a empresa **B2M VENDAS E SERVIÇOS LTDA ME (Item 02)**, responsável pelo registro de preços para contratação futura de empresa especializada, em prestação de serviços de fornecimento e entrega de gêneros alimentícios, ponto a ponto para os Setores: Centro Psicossocial de Avaré CAPS II e Residência Terapêutica do Município de Avaré, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 152/25 - Processo nº. 269/25. Homologado em: 4/12/2025.**

Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 8.137/25, conforme o disposto no artigo 71, inciso IV da Lei nº. 14.133/21 **HOMOLOGA** a empresa **CSS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA ME**, referente ao registro de preços para eventual contratação futura de empresa para confecção e fornecimento de óculos de grau para pacientes cadastrados por avaliação social, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 160/2025 - Processo nº. 282/2025. Homologado em: 04/12/2025.**

Regiane de Arruda Daffara - Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Decreto Municipal nº 8.137/2025 e em conformidade com o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21; **HOMOLOGA** a empresa **CCF NUTRI LTDA ME**, responsável pelo fornecimento de leite integral UHT/UA, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 165/25 - Processo nº. 287/25. Homologado em: 10/12/2025.**

César Augusto de Oliveira - Secretário Municipal de Educação da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 8.137/25 e conforme o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº. 14.133/21; **HOMOLOGA** a empresa **MUNDIAL IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA**, responsável pelo registro de preços para prestação de serviços de aferição, ensaios/selagem, lacração, manutenção em tacógrafos e peças para os veículos que compõem a Frota Escolar do Município, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 167/25 - Processo nº. 289/25. Homologado em: 05/12/2025.**

RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 063/25 - Processo nº 330/25. Fica ratificada a Dispensa de Licitação com a empresa **FORCE MEDICAL INDUSTRIA E DISTRIBUIDORA LTDA**, no valor total de **R\$ 13.003,20 (treze mil, três reais e vinte centavos)**, objetivando o registro de preços para aquisição futura de materiais descartáveis (Fralda Geriátrica da Marca Bigfral) para atender paciente de Mandado Judicial, com fulcro no inc. VIII do artigo 75 da Lei Federal 14.133/21. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 10 de dezembro de 2025. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde.**

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 063/25 - Processo nº 330/25. Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Detentora:** FORCE MEDICAL INDUSTRIA E DISTRIBUIDORA LTDA. **Objeto:** Registro de preços para aquisição futura de materiais descartáveis (Fralda Geriátrica da Marca Bigfral) para atender paciente de Mandado Judicial. **Valor Global: R\$ 13.003,20 (treze mil, três reais e vinte centavos).** **Data da Assinatura da Ata: 10/12/2025.**

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 152/25 - Processo nº. 269/25. Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Detentora: B2M VENDAS E SERVIÇOS LTDA ME. Objeto:** Registro de preços para contratação futura de empresa especializada, em prestação de serviços de fornecimento e entrega de gêneros alimentícios, ponto a ponto para os Setores: Centro Psicossocial de Avaré CAPS II e Residência Terapêutica do Município de Avaré. **Valor Global: R\$ 8.080,80 (Oito mil, oitenta reais e oitenta centavos).** **Data da Assinatura da Ata: 4/12/2025.**

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 160/2025 - Processo nº. 282/2025. Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Detentora: CSS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA ME. Objeto:** registro de preços para eventual contratação futura de empresa para confecção e fornecimento de óculos de grau para pacientes cadastrados por avaliação social. **Valor Global: R\$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais).** **Data da Assinatura da Ata de Registro: 04/12/2025.**

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 167/25 - Processo nº. 289/25. Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Detentora: MUNDIAL IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA**

LTDA. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviços de aferição, ensaios/selagem, lacração, manutenção em tacógrafos e peças para os veículos que compõem a Frota Escolar do Município. **Valor Global: R\$ 1.076.900,00 (um milhão, setenta e seis mil e novecentos reais).** **Data da Assinatura da Ata de Registro: 05/12/2025.**

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA ELETRÔNICA

Modalidade: Dispensa Eletrônica nº 056/2025 - Processo nº 311/2025. Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Contratada: FRANCA CENTER LUZ, MONTAGEM DE ESTRUTURAS LTDA. Objeto:** Aquisição de Kit Fanfarra Infantil. **Valor Global: R\$ 2.583,00 (dois mil, quinhentos e oitenta e três reais).** **Data da Assinatura do Contrato: 11/12/2025.**

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 132/2025 - Processo nº. 218/2025. Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Contratada: STARTUP ENGENHARIA EM SISTEMAS TÉRMICOS E TRANSPORTES LTDA EPP. Objeto:** contratação de empresa para a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de elevador do Centro Administrativo. **Valor Global: R\$ 6.000,00 (seis mil reais).** **Data da Assinatura do Contrato: 01/12/2025.**

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 165/25 - Processo nº. 287/25. Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Contratada: CCF NUTRI LTDA ME. Objeto:** Aquisição de leite integral UHT/UA. **Valor Global: R\$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais).** **Data da Assinatura do Contrato: 10/12/2025.**

TERMO DE PRORROGAÇÃO

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 249/23 - PROCESSO Nº 369/23 (Contrato nº 200/23)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **RGT INDÚSTRIA GRÁFICA E EMBALAGENS LTDA**, responsável pela prestação de serviços gráficos de impressão e montagem de carnês de IPTU, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **27 de novembro de 2026**, no valor global de **R\$47.765,00 (quarenta e sete mil, setecentos e sessenta e cinco reais)**. Itamar de Araújo- Secretário Municipal da Fazenda.

Fica **PRORROGADO** a Ata na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/24 - PROCESSO Nº 211/24 (Ata de Registro nº 008/25)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a Empresa **SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, responsável

pelo registro de preços para eventual fornecimento de material descartável para o Pronto Socorro Municipal e Unidades de Saúde, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **02 de fevereiro de 2027**, no valor global de **R\$ 13.290,30 (Treze mil, duzentos e noventa reais e trinta centavos)**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** a Ata na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/24 - PROCESSO Nº 211/24 (Ata de Registro nº 022/25)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a Empresa **PÉROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA ME**, responsável pelo registro de preços para eventual fornecimento de material descartável para o Pronto Socorro Municipal e Unidades de Saúde, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **02 de fevereiro de 2027**, no valor global de **R\$ 368.246,84 (trezentos e sessenta e oito mil, duzentos e quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos)**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** a Ata na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/24 - PROCESSO Nº 211/24 (Ata de Registro nº 026/25)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a Empresa **COLOPLAST DO BRASIL LTDA**, responsável pelo registro de preços para eventual fornecimento de material descartável para o Pronto Socorro Municipal e Unidades de Saúde, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **02 de fevereiro de 2027**, no valor global de **R\$ 479.795,40 (quatrocentos e setenta e nove mil, setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos)**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

TERMO DE REVOGAÇÃO

Fica **REVOGADA** a licitação na modalidade de licitação **DISPENSA ELETRÔNICA Nº 055/25 - PROCESSO Nº 310/25**, objetivando a contratação de empresa Especializada para Realização de Oficina de Artesanato para os CRAS, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/21. **Revogada em: 10/12/2025**. Regiane de Arruda Daffara - Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Fica **REVOGADA** a modalidade licitação **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/25 - PROCESSO Nº 280/25**, que tem por objeto a aquisição e instalação de ares condicionados às EMEB's Alzira Pavão e Dona Bidunga, conforme preceitua o art. 71 inciso II da Lei nº 14.133/2021. **Revogado em: 10/12/2025**. César Augusto de Oliveira - Secretário Municipal Da Educação.

Fica **REVOGADO** os **Itens 01 ao 04, 06 ao 15 e 17 ao 22 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/25 - PROCESSO Nº 241/25**, cujo objeto é o registro de preços para

eventual aquisição de equipamentos de Limpeza Pública e acessórios para o Setor de Varrição da Secretaria de Serviços, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/21. **Revogado em: 5/12/2025**. Gilberto Saito - Secretário Municipal de Serviços.